MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

RESULTADO DO EDITAL Nº 009/2023-IMD/UFRN

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NA

ÁREA DE APRENDIZADO DE MÁQUINA APLICADO A JOGOS DIGITAIS

A Coordenação do Projeto de Pesquisa PIT14822-2017 (Aprendizado por Reforço em

Jogos de Estratégia em Tempo Real), conduzido no Instituto Metrópole Digital (IMD) da

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna público o resultado da

seleção de bolsista de Iniciação Científica para atuar em atividades de desenvolvimento

de soluções de Aprendizado de Máquina aplicado aos Jogos Digitais.

Trinta e cinco candidatos se inscreveram para participar do processo de seleção. Após a

análise dos históricos e dos currículos, um candidato foi selecionado e quatro candidatos

ficaram em situação de suplência, conforme apresentado na tabela abaixo.

Para a efetivação da bolsa no dia 05 de setembro, o candidato selecionado deve

demonstrar interesse rapidamente no SIGAA, no plano de trabalho intitulado

“Desenvolvimento de plataforma computacional 2.0 para a experimentação de
modelos de aprendizado profundo por reforço em supercomputação com GPUs”.

Caso algum candidato tenha interesse em participar de forma voluntária no projeto,

poderá entrar em contato com a coordenação por meio do e-mail charles@imd.ufrn.br.

Nome do(a) Candidato(a) Situação

Henrique Lopes Fouquet SELECIONADO

Dante Augusto Bezerra Pinto SUPLENTE

Carlos Eduardo Valle Rosa Filho SUPLENTE

Alan de Castro Oliveira SUPLENTE

Gabriel Ikaro Fonseca de Paiva SUPLENTE

Alexandre Douglas Moura Dantas ELIMINADO

Allan Gabriel Almeida Oliveira ELIMINADO

André Luiz da Silva Soares ELIMINADO

Arthur Felipe Pereira Maciel ELIMINADO

mailto:charles@imd.ufrn.br

Felipe Eduardo Rodrigues da Silva ELIMINADO

Felipe Matheus da Silva ELIMINADO

Gabriel Ribeiro Barbosa da Silva ELIMINADO

Gabriel Soares de Vasconcelos Lira ELIMINADO

Guilherme Gomes Pereira ELIMINADO

Igor da Cunha Santos ELIMINADO

Inácio Antônio de Souza Garcia ELIMINADO

Ivis de Moura Nobre ELIMINADO

Izabela Marilia Barbosa de Lima ELIMINADO

João Victor Araújo de Oliveira ELIMINADO

Jose Carlos da Silva Nascimento ELIMINADO

José Ivo Schwade Araújo ELIMINADO

Judyson Andrade Justino ELIMINADO

Karina Guimarães de Vasconcelos ELIMINADO

Lourrayni Feliph Querino de Araújo Dantas ELIMINADO

Maria Alcilene Duarte ELIMINADO

Mateus Alves de Oliveira ELIMINADO

Matheus Almeida Fontes ELIMINADO

Matheus Lameque Correia de Oliveira Horácio ELIMINADO

Moises Frederico Dos Santos Varela ELIMINADO

Pedro Henrique Sousa Barichello ELIMINADO

Pedro Miguel Varela Costa ELIMINADO

Ricardo Alexandre Rodrigues do Amaral Junior ELIMINADO

Samuel Freire Viturino ELIMINADO

Thyago Pereira da Silva ELIMINADO

Vicente Saraiva dos Santos Neto ELIMINADO

Natal/RN, 04 de setembro de 2023.

Charles Andryê Galvão Madeira

Coordenador do Projeto